Prefeitura Municipal de Pedreira

 Secretaria de Planejamento  -  Rua XV de Novembro n° 26 -  Centro

Cel: 19 – 9 9795-1974  - e-mail – planejamento@pedreira.sp.gov.br / juridico.planejamento@pedreira.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO REALIZADA COM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DIVULGAÇÃO E TURISMO, PARA A

ELABORAÇÃO DA LEI DE ORÇAMENTO ANUAL
(LOA) 2025
11/06/2024

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, as quinze horas e trinta

minutos, realizou-se de forma presencial no Paço Municipal, localizado na Praça

Epitácio Pessoa, nº 03, Centro, a reunião para a elaboração da Lei de Orçamento

Anual (LOA),  para o exercício de 2025. Nesta reunião estiveram presentes, o Sr. José

Homero Silingardi, Secretário de Finanças, Camila Niero da Silva Beteto, Oficial

Administrativa, Silmara Brigida Michelli, Auxiliar Administrativa, Marilda Giselda de

Moraes Zamana e Tatiane Finetti Paganini, Secretaria Municipal de Finanças, Marcos

Ronaldo Tonelotti, Secretário de Turismo, e o Sr. Edson Luiz Nascimento. Foram

discutidos e deliberados sobre vários assuntos referente ao turismo: Com relação a

complementação de placas indicativas, foi estipulado o valor de R$ 200.000,00 para

sinalização turística da cidade, ficando as demais placas indicativas sob a

responsabilidade da Secretaria de Mobilidade Urbana.  A construção da praça e área

de lazer no Jardim Andrade está sendo feita, houve uma interrupção por conta da

terraplanagem, mas já retornou, vamos deixar R$ 480.000,00 tesouro e R$

700.000,00 recurso estadual. Sobre a revitalização da praça do museu, deixar o valor

de R$ 100.000,00 para reforma. A infraestrutura na Av. Marginal Wanderley José

Vicentini deixar R$ 300.000,00 no tesouro. Com relação a construção da ciclo faixa

na orla do Rio Jaguari, vamos deixar R$ 10.000,00 no tesouro e R$ 250.000,00

convênio federal, pois tal obra encontra-se pronta para licitar. Sobre infraestrutura do

bosque, é necessário ver a questão do MIT ou Ministério do Turismo, para ver se

conseguimos verba para a realização dessa obra e para tanto deixamos os valores de

R$ 200.000,00 tesouro e R$ 650.000,00 recurso estadual. Sem mais para discutir, o

Sr. Homero agradeceu a presença, dando por encerrada a reunião. Pedreira, 11 de

junho de 2024.

Prefeitura Municipal de Pedreira

 Secretaria de Planejamento  -  Rua XV de Novembro n° 26 -  Centro

Cel: 19 – 9 9795-1974  - e-mail – planejamento@pedreira.sp.gov.br / juridico.planejamento@pedreira.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO REALIZADA COM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DIVULGAÇÃO E TURISMO, PARA A

ELABORAÇÃO DA LEI DE ORÇAMENTO ANUAL
(LOA) 2025
11/06/2024